借款 30,789 7,110 8,700 744 47,343 45,886
融資租賃負債 7,863 8,613 19,515 26,732 62,723 55,824
應付賬款、其他應付款及預提費用 17,505 – – – 17,505 17,505

56,157 15,723 28,215 27,476 127,571 119,215

166

財務報表附註
 (除特別註明外，金額單位為人民幣)

4 財務風險管理及公允價值（續）
(b) 利率風險

本集團借款及融資租賃負債的利率和還款期資料，分別載於附註36及附註37。本集團發行的固定利率和浮動利率的借款和
融資租賃負債，分別使本集團面臨現金流量利率風險及公允價值利率風險。本集團根據市場環境決定固定利率和浮動利率
的融資工具，並通過定期監控保持固定利率和浮動利率融資工具的合理組合。

本集團通過以美元定價的利率互換合同以應對現金流量利率風險。根據利率互換合同，本集團與第三方約定定期（主要為
每季），就合同約定的名義本金，按合同約定的固定利率與浮動利率的差計算並進行交割（附註29）。

截至2016年12月31日，在其他因素不變情況下，假定利率增加╱減少100個基點，將會導致本集團稅後利潤及留存收益減
少╱增加約為人民幣376百萬元（2015年：人民幣416百萬元）。合併權益的其他組成部分不受利率變動的影響（2015年：無）。

上述敏感性分析是基於假設報告期末利率發生變動，並應用於重新計量本集團於報告期末所持有承受公允價值利率風險的
金融工具而導致本集團稅後利潤及留存收益及合併權益的其他組成部分的即時改變。對於本集團於報告期末所持有的浮動
利率非衍生工具產生的現金流量利率風險敞口，本集團的稅後利潤及留存收益及合併權益的其他組成部份的影響是假設該
利率的改變導致利息費用或收入的年度變動。該分析與2015年的分析基礎一致。

(c) 外匯風險
人民幣不可自由兌換成外幣。所有涉及人民幣的外匯交易必須通過人行或其他獲授權買賣外匯的機構或交換中心進行。

本集團大部分的融資租賃負債（附註37）以及部分的銀行借款（附註36）以外幣為單位，主要是美元、歐元及日元。由於本
集團的外幣負債一般都高於外幣資產，故此人民幣兌外幣的貶值或升值都會對本集團的業績構成重大影響。

中國南方航空股份有限公司 二零一六年年度報告 167

財務報表附註
 (除特別註明外，金額單位為人民幣)

4 財務風險管理及公允價值（續）
(c) 外匯風險（續）

下表摘錄了假設在財政年度的開始利率變動，所有其他因素維持不變的情況下，外匯匯率變動對本集團該年度稅後利潤及
留存收益的影響。

2016

人民幣對外幣
升值╱（貶值）

對稅後利潤和
留存收益的
增加╱（減少）
人民幣百萬元

美元 1% 305
(1%) (305)

歐元 1% 31
(1%) (31)

日元 10% 134
(10%) (134)

2015

人民幣對外幣
升值╱（貶值）

對稅後利潤和
留存收益的
增加╱（減少）
人民幣百萬元

美元 1% 453
(1%) (453)

歐元 1% 38
(1%) (38)

日元 10% 135
(10%) (135)

上表呈列的分析結果為本集團各實體按各自功能貨幣計量的稅後利潤及留存收益，在為呈列而按報告年末的匯率換算為人
民幣時產生的整體即時影響。

敏感度分析假設已採用變動匯率重新計量本集團於報告期末持有而導致本集團承受外匯風險的金融工具，借款及融資租賃
負債，包括按貸款人或借款人功能貨幣以外貨幣計價的集團內公司間應付款項及應收款項。該分析不包括換算海外業務財
務報表為本集團列報貨幣所產生的差額。該分析與2015年的分析基礎一致。

168

財務報表附註
 (除特別註明外，金額單位為人民幣)

4 財務風險管理及公允價值（續）
(d) 信貸風險

本集團的信貸風險主要來自於現金及現金等價物，應收賬款及為本集團之飛行學員個人貸款所提供的擔保。

本集團的現金及現金等價物幾乎全部存放於中國的大型知名金融機構。管理層相信這些是高質量的信貸資產。

「開賬與結算計劃」為航空公司及銷售代理人之間的結算系統。本集團大部分的機票是由參與國際航空協會組織的「開賬與
結算計劃」的代理人銷售，降低了本集團的信用風險。於2016年12月31日，本集團應收開賬與結算計劃的代理人結餘為人
民幣1,267百萬元（2015年：人民幣1,054百萬元）。本集團持續關注應收開賬與結算計劃的代理人及其餘應收賬款餘額的信
用風險。本集團持續對客戶的財務狀況進行信用評估，壞賬準備維持於管理層預期的數額內。應收賬款相關的信用風險的